

امیر عبداللہیان در گفت وگو با گوتشر: توافق در مذاکرات نزدیک است

امور خارجه کشورمان در گفت وگو با دبیر کل سازمان ملل در مورد آخرین تحولات مربوط به مذاکرات برجام گفت: ما در مذاکرات به توافق نزدیک هستیم و پیشنهادهای مان را در مورد موضوعات باقیمانده از طریق مذاکره کننده ارشد اتحادیه اروپا به طرف آمریکایی منتقل کرده ایم و اکنون توپ در زمین آمریکاست.

آنتونیو گوتشر، دبیر کل سازمان ملل هم مذاکرات مهم انجام شده در وین را حائز اهمیت خواند و ابراز امیدواری کرد که طرفین گفتنی است دو طرف در خصوص موضوعات دیگر بین المللی از جمله صلح یمن، افغانستان و اوکراین نیز به تبادل نظر پرداختند.

■ ■ ■

فعال سیاسی اصلاح طلب:

اصلاحات دوم خردادی

تا اطلاع ثانوی ممکن نیست

منیبان: حسین نورانی نژاد، فعال سیاسی اصلاح طلب درباره عملکرد اصلاح طلبان در انتخابات ۱۴۰۰، گفت: ذره ذره توان و کار کرد اصلاح طلبان در چهار چوب اصلاحات دوم خرداد ۷۶ گرفته شد. اصلاحات دوم خرداد به معنای اصلاح از بالا و برای ورود به قدرت بود و الان این رویکرد به پایان رسیده است. اصلاحات دوم خردادی تا اطلاع ثانوی میسر نخواهد بود. او افزود: اصلاح طلبان در انتخابات سال ۱۴۰۰ علیرغم اینکه کاندیداهای آنها پذیرفته نشد و کاندیداهای حداقلی آنها حذف شدند، نتوانستند در چنین موقعیتی به رفتار واحد شرکت و عده ای شرکت نکردند، به نظر من این نقطه ضعف اصلاح طلبان بود. اگر اصلاح طلبان با هم شرکت می کردند و شکست می خوردند و یا همه با هم شرکت نمی کردند و این نتیجه رقم می خورد، باز تاب و تصویر بهتری داشت. این مسئله را به عنوان نقطه ضعف می دانم که در ۱۴۰۰ دیده شد. این جریان باید به عنوان یک جبهه واحد ادامه فعالیت داشته باشد و باید در این موارد بازنگری داشته و آسیب شناسی کند. این بدان معنا نیست که در جریان اصلاحات، طیف های مختلف فکری را نادیده بگیریم بلکه به این معنی است که وقتی جبهه واحد تشکیل می دهیم طبیعتاً باید در دل آن همسویی رفتاری، دیده شود. اگر قرار بود هر کس از یک کاندیدا دفاع کند چه نیازی بود که ما سازوکار جبهه اصلاحات را طراحی کنیم این ضعف جبهه اصلاحات بود.

■ ■ ■

فرمانده نیروی زمینی ارتش:

امن ترین کشور منطقه هستیم

فرمانده نیروی زمینی ارتش با اشاره به اینکه این نیرو، تغییرات زیادی در ماهیت و هویت یگان های خود به وجود آورده است، گفت: امروز این شایستگی وجود دارد تا داوطلبانه، مأموریت های بسیاری را بپذیریم. به گزارش روابط عمومی ارتش، امیر سرتیپ کیومرث حیدری بابیان این یگان های نیروی زمینی ارتش در مرزهای شمال غرب، غرب، جنوب شرق، جنوب غرب و شمال شرق مستقر شده اند، عنوان کرد: حضور نیروهای ارتش در مرز به این معنی نیست که خطری کشور را تهدید می کند، بلکه این مهم به دلیل آمادگی بیش تر و اشراف اطلاعاتی در مرزها انجام می شود. جمهوری اسلامی ایران، امن ترین کشور در منطقه است و با هبری الهی فرماندهی معظم کل قوا و نیروهای مسلح ولایت مدار در صدد حفظ امنیت منطقه تلاش می کند.

■ ■ ■

قتل دو طلبه به ضرب گلوله در گنبد کاووس

فرمانده انتظامی شهرستان گنبد کاووس از قتل دو طلبه در محله چای بوئین گنبد کاووس به وسیله سلام گرم حوالی ساعت ۲۰ و ۵ دقیقه شامگاه یکشنبه سیزدهم فروردین ماه خبر داد. به گزارش ایسنا، محمود علیرضا بیان اینکه بلافاصله بعد از اعلام گزارش عوامل پلیس در صحنه وقوع قتل حاضر شدند، افزود: مراحل و اقدامات لازم جهت بررسی صحنه صورت گرفته و اقدامات جهت شناسایی قاتل یا قاتلین آغاز شده است.

مقتولین دو تن از طلاب منطقه به نام های آخوند پژمان و آخوند خوجه بوده اند که در حوزه علمیه این منطقه به ضرب گلوله به قتل رسیده اند.

ادعای رئیس جمهور پیشین آمریکا برای توافق یک هفته ای با ایران

ترامپ، روحانی و چالشی به نام برجام

علی ایوبی

یک ماه دیگر، در ست چهار سال از خروج یک طرفه «دونالد ترامپ» رئیس جمهور پیشین آمریکا برجام می گذرد. هر چند او این توافق نامه افاجحه می داند اما معتقد است اگر همچنان رئیس جمهور بود در یک هفته با ایران توافقی می کرد؛ کاری که در چهار سال دوران حضورش در کاخ سفید نکرد. چند ماهی است که وزارت خارجه و تیم مذاکره دولت ابراهیم ریسی در وین بر سر احیای دوباره برجام در حال گفتگو و مباحثه هستند اما روز گذشته نشریه «نیوز مکز» به نقل از رئیس جمهور سابق آمریکا نوشت که او گفته برجام فاجعه است و باور کردنی نیست که ما همه چیزهایی را که به خاطرشان با ایران جنگیدیم را با این توافق از دست می دهیم. دونالد ترامپ مدعی شده اگر رئیس جمهور بود ظرف یک هفته با ایران توافقی می کرد چون ایرانیها برای توافق بسیار آماده بودند.

ترامپ نفرتش از برجام را در ۱۸ اردیبهشت سال ۹۷ همانطور که پیشتر در شعارهای تبلیغاتی خود اعلام کرده بود نشان داد و رسماً آمریکا را از توافق «برنامه جامع اقدام مشترک» خارج کرد. هر چند دو سال بعد حسن روحانی رئیس جمهور پیشین ایران گفت که ترامپ تحت فشار تندروهای داخلی آمریکا، اسرائیل و عربستان و لیبازی که او با «بیاراک اوباما» رئیس جمهور قبلی داشت این کار احقانه را انجام داد. هر چند ترامپ این روزهای گویا در کاخ سفید بود در یک هفته با ایرانیان توافقی میکرد اما تاریخ نشان می دهد او در دوران ریاست جمهوری خود بارها تلاش کرد به دولت حسن روحانی نزدیک شود اما شکست خورد. تیر ماه سال ۹۷، محمود واعظی رئیس دفتر وقت حسن

این روزها، حسن روحانی

دولت را به ابراهیم ریسی

واگذار کرده اما بر خلاف

دونالد ترامپ به دنبال

احیای برجام با دستان

خود نیست و به هدف

نگاه می کند. او در دیدار

دوستانه جمعی از وزیران

دولت سابق گفته امکان

احیای برجام هنوز وجود

دارد

روحانی بعد از یکی از جلسات هیات دولت گفت: «در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل در سال ۹۶ رئیس جمهوری آمریکا هشت بار تلاش کرده است با رئیس جمهوری ایران صحبت کند، اما پاسخ حسن روحانی منفی بوده است.»

فرانسه: واسطه شکست خورد

ایران و آمریکا

ترامپ حتی یکبار در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد پای رئیس جمهور فرانسه را به میان کشید تا واسطه دیدارش با رئیس جمهور ایران باشد. اما نوتل مکرون تا برقراری تماس تلفنی نیز پیش رفت اما موفق نشد. «ابین رایت» نویسنده نشریه نیویورکر، درباره این اتفاق نوشته بود: «۲۴ سپتامبر رئیس جمهوری فرانسه می خواست با حسن روحانی در هتل «میلنیم هیلتون» که رویرو خیابان مقر سازمان ملل در نیویورک است، دیدار کند. اما نوتل مکرون در نظر داشت که یک گفت و گو تلفنی سه نقره با روحانی و ترامپ برقرار کند و یک تیم متخصص فنی نیز وارد هتل شدند تا برای ساعت ۲۱:۳۰ یک خط تماس امن در اتاق ملاقات روحانی ایجاد کنند. وقتی مکرون وارد هتل شد، روحانی

پیش تر به اتفاق خوابش رفته بود... تماس از طرف خط ترامپ ساعت ۹:۳۰ انجام شد. مکرون گوشی را برداشت. اما روحانی هرگز از اتاقش بیرون نیامد. حسام الدین آشنا، مشاور آن روزهای حسن روحانی در دولت، در گفتگویی با نشریه «اندیشه پویا» درباره این ماجرا گفته بود: «وقتی آقای روحانی به نیویورک رفت، کار تا جای خوبی پیش رفته بود و دو طرف در حال کار روی «ادبیات» این بندها بودند. اما ناگهان شب، آقای مکرون به هتل آقای روحانی می آید و می گوید من با دستگاه امشب می خواهم با رئیس جمهور ایران

صحبت کند، بدون این که قرار قبلی وجود داشته باشد یا توافقی شده باشد. وقتی آقای روحانی به مکرون گفت که آیا آن بندها مورد توافق است، آقای مکرون گفت که ترامپ گفته مگر احمق باشیم که چنین کاری کنیم. این پیغام آقای ترامپ بود. فارسی این حرف این بود که آقای روحانی باید این ریسک را می پذیرفت که با آقای ترامپ وارد مذاکره ای شود که برای ایران هیچ نتیجه ای نداشته باشد، اما برای ترامپ عکس داشته باشد که برایش کافی باشد.»

او در ادامه گفته بود: «روحانی حتی با شهامت آمادگی ملاقات هم داشت اما به

این جمع بندی نرسید که هدف ترامپ، توافق است. مذاکره بدون پیش شرط، در عین وجود تحریم ها یعنی تسلیم به همان چیزی که آمریکایی ها می خواستند. در مورد اوباما هم ما همین شرایط را داشتیم. اوباما از روحانی تقاضای ملاقات کرد. آقای روحانی گفت ابتدا باید در مورد بیانیه ای که آخر ملاقات می خواهیم بدهیم توافق کنیم. و در نهایت چون نتوانستیم در مورد آن بیانیه توافق کنیم، آقای اوباما در هنگام خروج آقای روحانی از نیویورک، به ایشان تلفن زد. و گرنه همان موقع هم آقای روحانی آمادگی این ملاقات را داشت.»

رئیس جمهور آمریکا البته مدعی شد که ایران از او درخواست ملاقات کرده بود و او پاسخ منفی داده است. حسن روحانی اما قبل از آن سفر برای مذاکره مجدد با آمریکا پیش شرط گذشته و گفته بود اگر کسی تنه ا به دنبال عکس گرفتن با حسن روحانی باشد، این امکان پذیر نیست، مگر آنکه از تمام تحریم های ظالمانه دست بردارند و به حقوق ملت ایران احترام بگذارند که در این صورت شرایط عوض خواهد شد.

برجام: منظر نگاه امن است

این روزها، حسن روحانی دولت را به ابراهیم ریسی واگذار کرده اما بر خلاف دونالد ترامپ به دنبال احیای برجام با دستان خود نیست و به هدف نگاه می کند. او در آخرین روزهای اسفند سال پیش در دیدار دوستانه جمعی از وزیران دولت سابق به تحولات مربوط به مذاکرات وین اشاره کرده و گفته بود: «امکان احیای برجام هنوز وجود دارد و هر چند مشکلاتی به وجود آمده همواره نیز در گفت و گوها و مذاکرات کشورهای مختلف با یکدیگر وجود داشته است اما می توان با مذاکره و تعامل آنها را رفع کرد. مشکل فعلی در زمینه توافق ریسک را می پذیرفت که با آقای ترامپ وارد مذاکره ای شود که برای ایران هیچ نتیجه ای نداشته باشد، اما برای ترامپ عکس داشته باشد که برایش کافی باشد.»

او در ادامه گفته بود: «روحانی حتی با شهامت آمادگی ملاقات هم داشت اما به

ترامپ نفرتش از برجام را در ۱۸ اردیبهشت سال ۹۷ نشان داد و رسماً آمریکا را از توافق «برنامه جامع اقدام مشترک» خارج کرد. هر چند دو سال بعد حسن روحانی رئیس جمهور پیشین ایران گفت که ترامپ تحت فشار این کار احقانه را انجام داد

خود به برجام اشاره کرد و گفت: «در ماه های گذشته که از سنگینی باروظیفه کاسته شد، تلاش داشتیم تا هیچ چیز، بر کارزار یک ساله برای احیای برجام، اولویت نیابد و اراده ها برای رفع تحریم تضعیف نشود. امیدوارم که به تدبیر تصمیم سازان، احیای برجام که پشتوانه صلح و آرامش است و رفع تحریم ها که کلید جهش اقتصادی است هر چه زودتر واقع شود که این مهم ترین رخداد مطلوب برای اکنون وطن و بزرگ ترین مانع زدایی از روند توسعه کشور است. برجام نه مقصد که نخستین منزلگاه امن در مسیر درست کاهش تنش و فرصت سازی برای صلح است. امیدوارم این روزها که بالاخره ضرورت مذاکره به عنوانی ابزار برای تأمین منافع ملی، مورد پذیرش همگان واقع شده و از دیگر سو چونو یکجانبه گرایی نیز کاهش یافته، همه به مسیر درست بازگردند چرا که این منزلگاه، دستاورد ستایش شده ی چندجانبه گرایی و تنها سرمایه ی مشترک در دسترس است. رجای واقعی دارم که با احیای برجام و با پایبندی به راهبرد موازنه مثبت که تفسیری موسع از شعار نه شرقی / نه غربی است می توان نقش تاریخی ایران در توازن بخشی به جهان در بحران ها را احیا کرد و هماره در سوی صلح و ثبات ایستاد.»

باید منتظر ماند و دید در نهایت برجام به دست کدام رئیس جمهور و یا دولت

احیای می شود؛ هر چند به ثمر رسیدن آن برای مردم ایران و اقتصاد ما مهمترین اتفاق خواهد بود.



های منطقه برداریم. راه حل بحران های منطقه صرفاً اراده خود کشورها و راه حل درون منطقه ای بدون دخالت اجانب است.»

رئیس جمهور عراق با تاکید بر اهمیت توسعه روابط تجاری و اقتصادی دو کشور گفت: «ظرفیت های اقتصادی دو کشور می تواند در خدمت منافع دو ملت قرار بگیرد.»

زبادی بر خوردار است و در این زمینه به نقش فعال جمهوری اسلامی ایران امیدوار هستیم.»

برهم صالح عنوان کرد: «تهران و بغداد در سطح منطقه ای و بین الملی از اشتراک نظر و اهداف فراوانی برخوردار هستند و با تقویت سطح همکاری و هماهنگی های توانیم گام های مفید و موثری برای تأمین منافع ملت های خود و ملت

های مسلمان منطقه بویژه عراق نیست را ثابت کرده است و امروز بر همگان آشکار شده که بیگانگان صرفاً به دنبال منافع و سلطه گری خود هستند. هر کشوری در منطقه که نسبت به اهداف سلطه گرانه آمریکا و رژیم صهیونیستی غفلت کند هم منافع ملت خود را با پایمال کرده و هم مورد غضب ملت های مسلمان قرار خواهد گرفت.»

تاکید بر همکاری مشترک دو کشور

برای غلبه بر چالش های منطقه ای

رئیس جمهور عراق نیز در این تماس تلفنی، بر لزوم همکاری مشترک دو کشور برای غلبه بر چالش های منطقه ای تاکید کرد و گفت: «استقرار ثبات و امنیت در منطقه از اهمیت

او با تاکید بر اینکه تهران و بغداد صرفاً رابطه همسایگی ندارند بلکه دو ملت از رابطه برادرانه و خویشاوندی بر خوردار هستند، گفت: «گام های خوبی در توسعه و تعمیق روابط دو کشور برداشته شده است و مصمم هستیم سطح روابط و همکاری های دو کشور در همه زمینه ها با تمام ظرفیت ارتقا یابد و توسعه روابط دو جانبه و منطقه ای تهران و بغداد به روابط نزدیک در سطح بین المللی بینجامد.»

رئیس جمهور در ادامه تلاش برای استقرار امنیت و آرامش در منطقه را بدون دخالت بیگانگان مورد تاکید قرار داد و عنوان کرد: «گذشت زمان حقانیت بیانات رهبر معظم انقلاب که آمریکا به هیچ عنوان دلسوز ملت

غلامعلی رجایی:

دولت با چالش مقبولیت و محبوبیت مواجه است

دولت آخر آقایان روحانی و رئیسی در این شرایط بین المللی قرار داشته است. تقریباً می شود و راه حل این موضوع به اقتصاد و معیشت مردم برمی گردد. ریشه حل این معضل بهبود روابط خارجی و تحریم های است. «او افزود: «اینکه برجام به چه شکلی امضا شود بحث مهمی است، امروز بر اساس شواهد موجود برجام مثل سابق امضا نخواهد شد و در صدی از مسائل حل نشده باقی خواهد ماند و اگر در مورد آن مشکلاتی که امروز وجود دارد توافق نشود، مشکل را خواهد بود که روابط دیپلماتیک ما را به ویژه در ارتباط با آمریکا حالت طبیعی خود را پیدا کند که فکر می کنم دولت در این مسیر راه سختی دارد.» او افزود: «اگر برجام امضا شد، باید دید با رفع تحریم ها، گشایش هایی که ایجاد می شود و دست دولت

بحث، چالش کار آمدی است. تصور می کنم، دولت آقای رئیسی کابینه خود را تمیم کرده و پیش بینی می شود چندوزیر که برای شرایط فعلی کشور راهکاری ندارند، تعویض کند. چالش بعدی دولت موضوع مقبولیت است که نتیجه آن وجود ضعف کار آمدی در دولت فعلی است.» رجایی عنوان کرد: «عده ای به دلایل مختلف از صندوق ها فاصله گرفتند که نتیجه انتخابات این شد که امروز می بینیم. بنابر این دولت باید کاری کند تا محبوبیت و مقبولیت خود نزد مردم بالا برود. اعتبار هر دولتی بستگی به اعتبار و اقتدار اجتماعی دارد و اگر این دو را نداشته باشد، نمی تواند در داخل و خارج چانه زنی بکند و از منافع دولت، ملت و کشور دفاع کند. نکته دیگر این است که کمتر دولتی مثل

را در حل برخی از مشکلات باز می گذارد به چه شکلی است و می تواند در جهت بهبود وضعیت اقتصادی مردم از آنها استفاده کرد؟ چون برجام بیش از آنکه تبعات سیاسی داشته باشد، تبعات اقتصادی دارد. امیدواریم دولت از فرصتی که برایش فراهم شده حداکثر استفاده را داشته باشد تا بار دیگر آن اشتباهات تکرار نشود و بعد از آن که برجام امضا شد، نگوییم دیگر با آمریکا کاری نداریم. اگر بار دیگر این اتفاق بیفتد، در بار دیگر بر همان پاشنه خواهد چرخید.» رجایی گفت: «دولت هادست به دست می شوند و می چرخند. البته باید این اتفاق رخ دهد. مهم منافع کشور و ملت است. ما باید به سمتی حرکت کنیم تا منافع ملی به بالاترین درجه حفظ و یکپارچگی ملت در کنار دولت حفظ شود. ان شاء الله سال جدی سال بهتری برای مردم عزیز ما باشد که بتوانیم در کنار آسیب های حداقلی کرونا، شاهد رافانسی برای مردم باشیم تا بتوانند سال های سخت اخیر خود را پشت سر بگذارند.»